
                                                   Unione Europea

                       REPUBBLICA ITALIANA

                                                   

                                      Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

                    Dipartimento Regionale Tecnico

   Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Enna
    

	

Determina n. 842                  del 25/10/2022

  

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO

(art.32 c.2 e art.36 c.2 lett.a) del Dlgs n.50/2016)

OGGETTO: “Affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria dell’Ufficio del Genio Civile di

Enna ai sensi del Dlgs n.81/2008 - anno 2022-2023”

Procedura ai sensi dell’art. 36, c.2 lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii, Art.1 c.2 a) Legge 

n.120/2020 

CIG: Z74384CD29

Operatore economico: Azienda Sanitaria Provinciale di Enna
con sede in Enna, Via A. Diaz n.7/9, C.F. e P.IVA 01151150867

Ente  Appaltante:  Regione  Siciliana  –  Assessorato  Infrastrutture  e  Mobilità  –  Dipartimento

Regionale Tecnico – Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Enna, Via Roma, 209 – 94100

Enna  –  Tel.  0935565511  –  fax  0935565512  –  pec  geniocivileen@certmail.regione.sicilia.it –

www.regione.sicilia.it/lavoripubblici/genioci  v  ileen/  

Il Dirigente dell’Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Enna Dott. Giuseppe Restivo 

RUP del Servizio in oggetto

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto  il D.P.R.S. n. 9 del 5 aprile 2022, “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti

regionali ai sensi della legge regionale 17/03/2016, n. 3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6 e

successive modifiche ed integrazioni”;

Visto il D.D.G. n. 901 del 23/06/2022 che ha conferito all'Arch. Concetta Fontanazza l'incarico di

Dirigente dell'Ufficio del Genio Civile di Enna;

Vista la Legge n. 13 del 25/05/2022 di stabilità regionale 2022-2024 pubblicata sulla GURS n. 24

del 28/05/2022;

Vista la Legge n. 14 del 25/05/2022 - Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio

2022-2024 pubblicata sulla GURS n. 24 del 28/05/2022;

Vista la Legge n. 55 del 14/06/2019 art.1 comma 5 il quale dispone che “I soggetti attuatori di ope-

re sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell’esecuzione dei

lavori nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera con prov-

vedimento legislativo o amministrativo”;

Visto il Dlgs n.50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R. n.207/2010 nelle parti tuttora vigenti;

Visto la L.R. 12/2011 e il  D.P.  31/01/2012 n.13 per  la parte che rimane compatibile a seguito

dell’entrata in vigore del Dlgs 50/2016;

Visto l’art.24 della L.R. n.8 del 17/05/2016;

Visto l’art.32 comma 2 del Dlgs 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni aggiudicatrici  decretano o determinano di

1



contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamato il D.L. n.76 del 16/07/2020 “Procedure per l'incentivazione degli investimenti pubblici

durante il periodo emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”

e l’art.1 comma 2 lett.  a) della Legge n.120/2020, recante incentivazione degli interventi pubblici

durante il periodo emergenziale per i contratti sottosoglia;

Visto il Dlgs n.81/2008 e smi in materia di salute e igiene dei lavoratori nelle sedi di lavoro;

Considerato la  necessità  di  intervenire  per  l’affidamento  dell’incarico  in  oggetto,  per  la

salvaguardia della salute e dell’igiene nei luoghi di lavoro, per i dipendenti e per le utenze esterne

che accedono ai servizi d’ufficio ed anche in relazione al periodo emergenziale epidemiologico non

ancora definitivamente concluso;

Viste la richiesta dell’Ing. Capo al D.R.T.-Area 6 di fabbisogno riguardante il servizio delle attività

di cui agli art.25,35 e 41 del Dlgs n.81/2008 e smi n.93595 del 29/06/2022;

Vista  la  richiesta  interlocutoria  di  disponibilità  inviata  da  quest’ufficio  con  pec  n.96970  del

05/07/2022 all’ASP di Enna per instaurare un rapporto convenzionale per prestazioni di medico

competente e accertamenti sanitari di cui a ex Dlgs n.81/2008;

Visto il  Provvedimento del  Dipartimento Infrastrutture e Mobilità – Area 6 Interdipartimentale-

Servizi tecnici in materia di tutela e salute e sicurezza nei luoghi di lavoro n.104293 del 20/07/2022

recante l’accertamento della disponibilità sul cap.284764 del bilancio della Regione Siciliana per

gli anni 2022 e 2023 e con la quale si autorizza la spesa dell’importo di  €.455,00 per l’esercizio

2022 e €.2.285,00 per l’esercizio 2023, comprensivi di eventuale IVA, ritenuta o imposta di bollo;

Viste le Delibere n.1352 del 14/09/2022 e n.1465 del 13/10/2022 con le quali l’Azienda Sanitaria

Provinciale  di  Enna  n.4  ha  proceduto  ad  approvare  per  la  stipula  apposita  Convenzione  con

l’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Enna  per  “Prestazioni  di  medico  competente  finalizzato  ad

accertamenti di sorveglianza sanitaria di cui al Dlgs n.81/2008, per la durata di anni 1, secondo lo

schema allegato alla stessa deliberazione”, con decorrenza dal 01/11/2022 al 31/12/2023;

Visto che con  medesima Delibera  n.1465/2022 l’ASP ha  individuato  il  professionista   il  Dott.

Antonino  Brancè,  quale  Responsabile  Esecutore  del  Contratto  per  la  gestione  della  predetta

convenzione, il quale ha accettato l’incarico con proprie note n.90748 del 07/09/2022 e n.101042

del 05/10/2022;

Visto le tariffe per l’espletamento del servizio contenute nello schema di convenzione suindicata:

• Visita medica con relativo giudizio di idoneità, il cui relativo importo unitario è pari

ad €.31,00; 

• Visita specialistica oculistica, il cui relativo importo unitario è pari ad €. 31,00; 

• E.C.G. , il cui relativo importo unitario è pari ad €. 22,00; 

• Esame Spirometrico, il cui relativo importo unitario è pari ad €. 15,00; 

• Sopralluogo  luoghi  di  lavoro  (almeno  uno  in  un  anno),  il  cui  relativo  importo

unitario è pari ad € 100,00.

I suddetti importi si intendono oltre IVA, se dovuta.

Eventuali altri esami strumentali ed ematochimici o altre visite specialistiche che il Medico 

competente riterrà necessario fare effettuare, hanno un costo aggiuntivo pari a quanto previsto dal

vigente tariffario per prestazioni convenzionali, i cui oneri saranno parimenti a carico dell’Ufficio

Regionale del Genio Civile Servizio di Enna.

Visto che alla luce del Provvedimento autorizzativo n.104293 del 20/07/2022 e dell’approvazione

del  rapporto  collaborativo  tra  quest’Ufficio  e  ASP n.4  Enna  di  cui  alle  Delibere  n.1352  del

14/09/2022 e n.1465 del 13/10/2022, è necessario avviare le procedure per l’esecuzione del servizio

in oggetto ai sensi dell’art.32  c.2  del Dlgs n.50/2016  ed affidare lo stesso ai sensi dell’art.36 c.2

lett.a) del Dlgs n.50/2016 e dell’art.1 c.2 a) della L. n.120/2020, attraverso la “convenzione stipulata

con stessa ASP n.4 Enna;  

Visto l’incarico  di  Responsabile Unico  del  Procedimento  affidato  al  Dott.  Giuseppe  Restivo,

dirigente  dell’Ufficio  Regionale  del  Genio  Civile  –  Servizio  di  Enna  con  nota  n.144410  del

25/10/2022;

Considerato che i pagamenti del servizio effettivamente svolto saranno operati in conformità alle

disposizioni di cui al DDA n.997/2020 sulla base della emissione dell’ordine di accreditamento a

2



favore del Legale Rappresentante dell’Ufficio del Genio Civile di Enna, con le modalità e i limiti

previsti dall’art.1 della LR n.2 del 27/02/1992 e smi;

Considerato che la durata prevista per l’esecuzione del servizio di sorveglianza sanitaria è stabilita

in 1 (uno) anno con decorrenza  dal 01/11/2022 al 31/12/2023;

Considerato che, oltre ai casi in cui ope legis, è previsto lo scioglimento del contratto di servizio, la

Stazione Appaltante può recedere in qualsiasi tempo dal contratto, nei casi e secondo le modalità di

cui all'Art.109 del Dlgs n.50/2016 e smi;

Considerato che è esclusa la competenza arbitrale;

Richiamate le Linee guida dell'ANAC ed i relativi pareri del Consiglio di Stato;

Ritenuto che gli atti dell'affidamento risultano regolati e conformi, nella forma e nella sostanza, alla

normativa vigente;

Visto l'art. 9 della L.R. n.9 del 15 aprile 2021 “snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” a

decorrere dal 1 luglio 2021

PROPONE

Vista la  narrativa  in  premessa  specificata  integralmente  riportata  del  presente  dispositivo,

costituendone parte integrante e sostanziale

Art.1 - di avviare, con valenza di Determina a Contrarre di cui all’art.32 c.2 del Dlgs n.50/2016,

l’“Affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria dell’Ufficio del Genio Civile di Enna ai

sensi  del  Dlgs  n.81/2008 -  anno 2022-2023”,  per  l’importo  €.455,00 per  l’esercizio  2022 e

€.2.285,00 per l’esercizio 2023, attraverso la Convenzione con Azienda Sanitaria Provinciale n.4

di Enna, CIG:Z74384CD29;

Art.2  - di affidare il servizio suindicato, ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a) del Dlgs n.50/2016, del

D.L. n.76 del 16/07/2020 “Procedure per l'incentivazione degli investimenti pubblici durante il

periodo emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia” e l’art.1

comma 2 lett. a)  della Legge n.120/2020 all’Azienda Sanitaria Provinciale n.4 di Enna, con

sede in Enna, Via A. Diaz n.7/9, C.F. e P.IVA 01151150867, nella persona del proprio Direttore

Generale  pro  tempore  Dott.  Francesco  Iudica,  nato  a  Caltagirone  (CT)  il  26/01/1957,  per

l'importo  complessivo corrispondente del servizio effettivamente svolto nell'ambito della spesa

autorizzata di €.455,00 per l’esercizio 2022 e €.2.285,00 per l’esercizio 2023;

Art.3 -  il  tempo contrattuale  per  la  conclusione del  servizio è  di  1  anno con decorrenza  dal

01/11/2022 al 31/12/2023;

Art.4 -  che le modalità di esecuzione del servizio di cui al presente affidamento sono dettate

dalla vigente normativa;

Art.5 -  pena la nullità dell'affidamento e nel rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi

finanziari, ai sensi dell'Art.3 della L. n.136/2010, tutti i pagamenti saranno effettuati sul  conto

dedicato  che  verrà  comunicato  dall’A.S.P.  n.4  di  Enna,  con  la  liquidazione  dei  Servizi

effettivamente svolti su presentazione di regolare fattura emessa elettronicamente attraverso il

sistema di interscambio;

Art.6 - la presente Determina verrà trasmessa al Dipartimento Regionale Tecnico, per gli atti di

propria competenza e trasmesso alla competente Ragioneria Centrale di questo assessorato ai sensi

dell’art.9 della Legge Regionale del 15/04/2021 n. 9.

Art.7 - ai sensi dell'art.  68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come

sostituito  dall'art.  98,  comma  6,  della  legge  regionale  7  maggio  2015  n.  9,  il  presente

provvedimento è pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità

dell'atto.

Il Responsabile Unico del Procedimento

             (Dott. Giuseppe Restivo)
Firme autografe sostituite da indicazione a mezzo stampa,

ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.Lgs., n° 39/93.

3



L’INGEGNERE CAPO DELL’UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE 

SERVIZIO DI ENNA

DETERMINA

Vista la  narrativa  in  premessa  specificata  integralmente  riportata  del  presente  dispositivo,

costituendone parte integrante e sostanziale

Art.1 - di avviare, con valenza di Determina a Contrarre di cui all’art.32 c.2 del Dlgs n.50/2016,

l’“Affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria dell’Ufficio del Genio Civile di Enna ai

sensi  del  Dlgs  n.81/2008 -  anno 2022-2023”,  per  l’importo  €.455,00 per  l’esercizio  2022 e

€.2.285,00 per l’esercizio 2023, attraverso la Convenzione con Azienda Sanitaria Provinciale n.4

di Enna;

Art.2  - di affidare il servizio suindicato, ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a) del Dlgs n.50/2016, del

D.L. n.76 del 16/07/2020 “Procedure per l'incentivazione degli investimenti pubblici durante il

periodo emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia” e l’art.1

comma 2 lett. a)  della Legge n.120/2020 all’Azienda Sanitaria Provinciale n.4 di Enna, con

sede in Enna, Via A. Diaz n.7/9, C.F. e P.IVA 01151150867, nella persona del proprio Direttore

Generale  pro  tempore  Dott.  Francesco  Iudica,  nato  a  Caltagirone  (CT)  il  26/01/1957,  per

l'importo  complessivo corrispondente del servizio effettivamente svolto nell'ambito della spesa

autorizzata di €.455,00 per l’esercizio 2022 e €.2.285,00 per l’esercizio 2023;

Art.3 -  il  tempo contrattuale  per  la  conclusione del  servizio è  di  1  anno con decorrenza  dal

01/11/2022 al 31/12/2023;

Art.4 -  che le modalità di esecuzione del servizio di cui al presente affidamento sono dettate

dalla vigente normativa;

Art.5 -  pena la nullità dell'affidamento e nel rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi

finanziari, ai sensi dell'Art.3 della L. n.136/2010, tutti i pagamenti saranno effettuati sul  conto

dedicato  che  verrà  comunicato  dall’A.S.P.  n.4  di  Enna,  con  la  liquidazione  dei  Servizi

effettivamente svolti su presentazione di regolare fattura emessa elettronicamente attraverso il

sistema di interscambio;

Art.6 - la presente Determina verrà trasmessa al Dipartimento Regionale Tecnico, per gli atti di

propria competenza e trasmesso alla competente Ragioneria Centrale di questo assessorato ai sensi

dell’art.9 della Legge Regionale del 15/04/2021 n. 9.

Art.7 - ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito

dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento è pubblicato

per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto.

L’ingegnere Capo

                                                           (Arch. C. Fontanazza)
Firme autografe sostituite da indicazione a mezzo stampa,

ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.Lgs., n° 39/93.

4


